
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
UFFICIO PROVVEDITORATO E
PATRIMONIO
11AO

11AO.2015/D.01425 1/12/2015

201600276 2016 01.03 U03300 € 200.000,00

12

Elio Manti 11/12/2015

PROCEDURA NEGOZIATA COTTIMO FIDUCIARIO AI SENSI DELL'ART.125 D.LGS 163/2006 PER
L'AGGIUDICAZIONE DEI CONTRATTI E SERVIZI ASSICURATIVI

X



 

Pagina 2 di 6 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento 
del  lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, 
recante: “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento 
della normativa regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica 
art. 73 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge 
Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, 
n. 8 e s.m.i.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n.11 “Individuazione degli 
atti di competenza della Giunta”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 02 giugno 1998, n.1697 “DGR n. 162/98 – 
Modifiche in ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di 
spesa” e 03 maggio 2006 n. 637 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: 
Disciplina dell’iter procedurale delle proposte di deliberazione della Giunta regionale 
e dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa”, come modificata da 
ultimo dalla D.G.R. 23 aprile 2008, n. 539; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2014, n.227 “Denominazione e 
configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza 
della Giunta e Giunta Regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 693 “Ridefinizione 
numero e configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali 
“Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionale”. Modifica parziale D.G.R. n. 227/14”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 694 “Dimensionamento 
ed articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali 
della Presidenza della Giunta e della Giunta regionali. Individuazione delle strutture 
e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”;  

VISTE altresì, le deliberazioni della Giunta regionale n.ri  235/14, 695/2014 e 696/2014 
relative al conferimento degli incarichi dirigenziali e le deliberazioni della Giunta 
regionale da n. 229 a n. 234 del 2014, relative al conferimento degli incarichi di 
dirigente generale dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento 
contabile della Regione Basilicata”; 

      VISTA             la L.R. n. 4 del 27.01. 2015   concernente “Collegato alla legge di  stabilità   regionale  
2015 ” ; 

 

      VISTA                 la L.R. n. 5 del 27.01. 2015 concernente “Legge di stabilità regionale 2015”; 

 

      VISTA           la L.R. n. 6 del 27.01. 2015 concernente “Bilancio di Previsione per l’Esercizio 
Finanziario 2015 e Bilancio Pluriennale per il Triennio 2015 – 2017”; 

 

      VISTA                  la L.R. 13 agosto 2015  n.34 ; 

 

      VISTA            la D.G.R. n.1108  del  31.08.2015  Assestamento del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 e del bilancio pluriennale 2015/2017 L.R.n.34/2015 
Approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie e 
delle missioni, programmi e macroaggregaiti variati; 

 

CONSIDERATO     che il 31.12.2015 sono in scadenza tutti i contratti assicurativi della Regione e 
precisamente Polizza Infortuni e Kasko Dipendenti in missione, Patrimonio, 
Elettronica, Veicoli (RCA/ARD); 

 



 

Pagina 3 di 6 

                                 che pertanto occorre procedere ad attivare le nuove procedure per l’affidamento dei 
contratti di che trattasi; 

 

 PRESO ATTO      che con D.D n. 11AO.2015/D.01012 23/9/2015       è stato affidato  ai sensi 
dell’art.125 co.10 e 11 del D.Lgl 163/2006 il servizio di brokeraggio assicurativo , 
alla ditta Consulbroker spa con sede in Potenza, viale Marconi 90 , nelle more  
dell’espletamento della Manifestazione d’interesse per l’esperimento di una 
indagine di mercato finalizzata alla selezione di operatori economici da invitare a 
gara informale mediante cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo della    Regione Basilicata; 

 

                                  che  il contratto prevede , tra l’altro, l’analisi e la valutazione dei rischi attinenti al 
complesso dei beni e delle attività svolte dalla regione e la elaborazione del 
programma assicurativo regionale, oltre che l’assistenza nella stesura  delle 
clausole negoziali in materia assicurativa; 

 

RILEVATO              che il broker, in adempimento agli obblighi di cui al precitato contratto , dopo aver 
eseguito un lavoro ricognitivo finalizzato alla identificazione, analisi e valutazione 
dei rischi , in collaborazione con gli uffici regionali Provveditorato e Patrimonio, 
Risorse Umane e organizzazione e Ufficio Amministrazione Digitale  ha elaborato 
e trasmesso all’Ufficio provveditorato con nota prot. n1377 del 19 ottobre 2015 . 
acquisita al protocollo n 250260 il 30 novembre 2015 ,  il piano dei rischi ed il 
programma assicurativo, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integra integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO      che l’Ufficio Provveditorato, sulla base del suddetto piano dei rischi ha individuato 5 
aree di rischio da assicurare e precisamente:, Parco Veicoli (RCA-ARD Infortuni) , 
Missione (Infortuni Cumulativa e danni  veicoli propri, Responsabilità civile 
patrimoniale, Patrimonio   (incendio e responsabilità Civile) , Patrimonio 
(Elettronica);        

 

RITENUTO          di dover individuare nell’ambito della procedura per l’affidamento dei servizi 
assicurativi altrettanti lotti  per un importo presunto a base di gara per complessivi 
euro 206.250,00;   

 

VISTI                     gli atti di gara, di seguito elencati , predisposti dall’Ufficio Provveditorato e Patrimonio 
con la consulenza del Broker: 

- Lettera d’invito; 
- Capitolato generale; 
- Allegati al Capitolato  generale:  Dichiarazione di partecipazione,  Dichiarazione di partecipazione ATI, 

dichiarazione sostitutiva, dichiarazione sostitutiva individuale, offerta tecnica ed offerta economica;  
- Capitolati tecnico  per singolo lotto ; 

 

DATO ATTO        che i documenti di gara prevedono il ricorso alla procedura di cottimo fiduciario ai 
sensi dell’art.125 co.11 del D.lgs. 163/2006 e l’aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del medesimo 
decreto; 

 

                                  che la durata del contratto è previsto  in mesi 12 più eventuale periodo di proroga 
pari a mesi 3  dal 30 aprile  2016 al 30 aprile 2017; 

 

                                  che il termine di ricezione delle offerte sarà indicato nella lettera d’invito allegato 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

                               che il responsabile del procedimento è individuato nel Dirigente pro tempore 
dell’ufficio Provveditorato e Patrimonio; 



 

Pagina 4 di 6 

                               che la Commissione di gara sarà nominata ai sensi  dell’art.84 co.10 del D.lgs. 
163/2006; 

 

                                che l’AVCP  ha assegnato alla presente gara il numero 6251663 , suddivisa in lotti 
separati con i numeri di CIG di seguito riportati:  

- Lotto n.1  RCA Veicoli (RCA- ARD-Infortuni ) n. 64933978B6; 
- Lotto n.2 Missioni  (Danni veicolo proprio ed Infortuni) n.  6493417937; 
- Lotto n.3 RC Patrimoniale n. 6493431599 
- Lotto 4 Patrimonio (Incendio e RC) n. 649365097E; 
- Lotto n.5 Patrimonio (Elettronica) n. 64936666B3; 

 

RITENUTO       di dover preimpegnare la somma di euro 200.00,00,  sul capitolo 33.00 del bilancio 
regionale 2016  UPB 0134.03, missione programma 01.03 che presenta la 
necessaria disponibilità;  

 

 

Tutto ciò premesso 

Per le motivazioni espresse in premessa   

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il piano assicurativo allegato sub A; 

2. Di indire la procedura di “Cottimo fiduciario ,ai sensi dell’art.125 co.11 del D.Lgs. 163/2006m per 
l’aggiudicazione dei contratti servizi assicurativi della Regione Basilicata; 

3. Di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa  ai 
sensi dell’art.83 del D.Lgs. 163/2006; 

4. Di approvare i seguenti documenti di gara allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale:  

- Lettera d’invito (Allegato  B); 
- Capitolato generale (Allegato C) ; 
- Allegati al Capitolato  generale:  Dichiarazione di partecipazione,  Dichiarazione di partecipazione ATI, 

dichiarazione sostitutiva, dichiarazione sostitutiva individuale, offerta tecnica ed offerta economica 
(Allegato D);  

- Capitolati tecnici  per singolo lotto (Allegato E-F-G-H-I-L-M-N) 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente pro tempore dell’Ufficio 
Provveditorato e Patrimonio; 

6. Di dare atto che la Commissione di gara sarà nominata ai sensi dell’art.84 co.10 del D.Lgs  
163/2006; 

7. Di preimpegnare la somma di euro 200.000,00 sul cap. 33.00 del bilancio regionale, UPB 0134.03, 
missione programma 01.03 che presenta la necessaria disponibilità; 

8. Di dare atto che    l’AVCP  ha assegnato alla presente gara il numero 6251663 , suddivisa in lotti 
separati con i numeri di CIG di seguito riportati:  

- Lotto n.1  RCA Veicoli (RCA- ARD-Infortuni  64933978B6; 
- Lotto n.2 Missioni  (Danni veicolo proprio ed Infortuni) 6493417937; 
- Lotto n.3 RC Patrimoniale 6493431599 
- Lotto 4 Patrimonio (Incendio e RC) n. 649365097E; 
- Lotto n.5  (Patrimonio)  Elettronica 64936666B3; 

9. Di dare atto che il termine per la ricezione delle offerte sarà indicato nella lettera d’invito secondo lo 
schema allegato alla presente determinazione; 

10. Di demandare all’Ufficio Provveditorato tutti gli  adempimenti conseguenziali alla documentazione 
allegata alla presente deliberazione.  

  



 

Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 
 

 

Elvira Locantore Mariano Tramutoli



 

Pagina 6 di 6 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA COTTIMO FIDUCIARIO AI SENSI DELL'ART.125 D.LGS 163/2006 PER
L'AGGIUDICAZIONE DEI CONTRATTI E SERVIZI ASSICURATIVI

Anna Roberti 03/12/2015

Vito Marsico


